
quinta-feira, 27 de JUNHO de 20138  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.647/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELIANE SOMARA ALVES DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.648/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
lotar REGINA OLIVEIRA SABBÁ, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, no Gabinete 
do Secretário Extraordinário de Estado de Articulação Municipal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.649/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 2.491/2012-CCG, datada de 4 de 
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.293, de 5 de dezembro de 2012.
II. Lotar IDERLON SOARES ROCHA AZEVEDO, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546237

PORTARIA Nº 1.637/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/304812,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de junho de 2013, 
a fim de participar da 200ª Reunião Extraordinária do Conselho 
Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na data mencionada, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546238

PORTARIA Nº 1.638/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/303382,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de 
junho de 2013, a fim de participar de reunião com o MEC e a 
Fundação Roberto Marinho, para tratar a respeito do Programa 
de Adequação Idade/Série, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, 
Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546240

PORTARIA Nº 1.639/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/284448,
R E S O L V E:

nomear ADENIR DOS SANTOS COSTA NETO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546241

PORTARIA Nº 1.640/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/284448,
R E S O L V E:
nomear MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção 
Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546242

PORTARIA Nº 1.641/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/284448,
R E S O L V E:
nomear INÊS TEREZINHA AMARO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546243

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.571/2013-CCG, DATADA DE 19 
JUNHO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.421, DE 20 DE 
JUNHO DE 2013.
Onde se lê: nos dias 24 e 25 de junho de 2013
Leia-se: nos dias 25 e 26 de junho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546247

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.642/2013-CCG
Data de Admissão: 22/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRUNA PAOLUCCI                                    Superintendente Regional/DAS-4     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546249

ATO: PORTARIA Nº 1.643/2013-CCG
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO (Chefe de 
Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546251

PORTARIA Nº 1.644/2013-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/240300,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
HINVAITT para exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório 
de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 24 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545949

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/06/2013
Valor: 12.852,47
Vigência: 03/07/2013 a 02/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência e a Repactuação dos 
preços do Contrato n. 012/2012, celebrado entre as partes em 
02/07/2012, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Br 316, Bairro: Cajueiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Km 26
Email: viviane@natturali.com.br
Telefone: 9137241000 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546049

PORTARIA Nº 122/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando n° 026/2013 – 
CAM/ASIPAG (Processo nº 2013/302492).
R E S O L V E :
Transferir o período de gozo de férias do servidor HERBET LUIZ 
BASTOS COELHO, Assessor, matricula nº 57233524, concedidas 
pela PORTARIA Nº 091/2013 – GAB/ASIPAG, de 02 a 31/07/2013 
para 09/07 a 07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546055

PORTARIA Nº 123/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando n° 026/2013 – 
CAM/ASIPAG (Processo nº 2013/302492).
R E S O L V E :
Transferir o período de gozo de férias do servidor RUI GUILHERME 
SOUSA DIAS, Motorista, matricula nº 5899810, concedidas pela 
PORTARIA Nº 098/2013 – GAB/ASIPAG, de 01 a 30/07/2013 
para 15/07 a 13/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 546058

PORTARIA Nº 127/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANTONIO DE SOUSA BRAGA, Chefe de Divisão, matricula nº 
57189565, no período de 01 a 30/07/2013, referente ao período 
aquisitivo 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG


